BOMILIA XXIX.

Prælium.

Hæc quoque non ad laudes plaususque captandos,  
 sed quæ utilitatem audientium animis afferret, com-  
 posita nobis oratio est. Aberrantes longe ab eximio  
 verborum splendore ne accusate gravius, sed ignosce-  
 tote potius. Non enim vobis ex rhetorum pompa,  
 sed ex ecclesiasticis, ut sic dicam, oleribus convi-  
 vium apparamus.

1. Ecce jam rursus sanctæ nostræ solemnitatis  
 tempus exoritur, quæ omni virtutis amantes animos  
 voluptate complet, ac sublata in studiis rerum hone-  
 nestarum inertia excitat ad laborem rebus quibusque  
 mirabilibus impendendum; quas et sacris legibus  
 supernisque Dei decretis congruere in confesso est,  
 et qui se illis addixerint non mediocrem asserre glo-  
 riam consueverunt. Igitur quemadmodum divinus  
 ait Psalter : « Tempus faciendi Domino », sanctam  
 videlicet purissimamque celebritatem, quam no-  
 strum omnium Salvatore Christo agere soliti sumus.  
 Ut enim sapientissimus scribit Paulus : « Pascha  
 nostrum immolatus est Christus », — « agnus illa  
 verus qui tollit peccata mundi ». Usitatum ergo est  
 plerumque festos dies agentibus, vestibus egregie  
 nitidis cultos atque ornatos conspici, omnique laide  
 sordium purgata indumenta gestare. Ea namque  
 tempori convenire forte aliquis dixerit. Verumtam-  
 en laudquaquam ut externis tantummodo efful-  
 geamus ornamentis dandam a nobis operam esse  
 arbitror, sed ut animæ sordes eluamus omni a nobis  
 studio laborandum puto. Illud namque puros nos ac  
 mundatos Christo sistit, ipsius gratia decoros, atque  
 ipsummet ornamentis loco gerentes et vestis instar  
 sanctis accommodatæ possessione ditatos. Ita nam-  
 que sapientissimus scribit Paulus : 336 « Indui-  
 mini Dominum Jesum, et carnis curam ne feceritis  
 in desiderii ». Hac nos ratione instructos benignissimo  
 Deo appropinquare nil vetat. « Sancti  
 enim, inquit, eritis, quia ego sanctus sum ». Itaque,  
 ut divinus ait Paulus, festum diem celebremus,  
 « non in fermento veteri, neque in fermento mali-  
 tiæ, sed in azymis sinceritatis et veritatis », hoc  
 est, in recta et exacta fide, adjuncto ipsi videlicet  
 actionum quoque bonarum splendore. Hæc enim si  
 nobis adsint, et in ea quæ ad finem usque recta est  
 via collocabunt, et sanctorum hæreditatis compotes  
 facient eos, qui illorum præclaræ vitæ optimi imi-  
 tatores exstiterint. Age namque, illud nobiscum  
 ipsi cogitemus, quoniam tempore et modo celebran-

2 Psal. cxxviii, 126. 3 I Cor. v, 17. 4 Joan. i, 29. 5 Rom. xiii, 14. 6 Levit. xi, 45. 7 I Cor. v, 8.

Varie lectiones.

1 ἀλλ. οἶον.

lum esse Pascha lege sanxerit Moses, imo per illum Deus, mense apud Hebræos primo, cum vernal tempus aridet, ac novis frondibus in nemoribus atque hortis arbores convestiantur, fructuumque pollicentur proventus, tum campi herbis ubique virent, luxuriant arva segetibus consita, varisque colorum figuris odoratissimi flores exornantur, agni- que circum matres lasciviant teneri, et jucundum ac molle quiddam balantes. Annon igitur absurdissimum fuerit, terram quidem ubique florentem conspici, eximium vero illud in terris animal divina similitudine præditum, hominem videlicet, spiritali sterilitate laborantem, ac tenacissima peccati caliginæ obvolutum spectari? Ergo, ut sacræ Litteræ monent, « Deponentes omne pondus et circumstantes nos peccatum, per patientiam curramus ad propositum nobis certamen », non mœstiliam ex sudoribus contrahentes, sed quæ inde existunt præmia cupiditate consecrantes. Etenim nullo modo plano licet a laboribus aversos rei honestæ atque admirabilis cujuscunque potiri. Qui vero inertia animum implicavit, quo pacto admirandus evadet, ac rerum omnium optimarum laudem veluti coronam induet? Audi vero Parœmiasten dicentem : « Usquequo piger, dormies? quando e somno excitaberis? paulum quidem dormies, et parum dormitabis, paululum autem manus in sinu complicabis. Deinde veniet tibi sicut malus viator, egestas ». Impellit autem et alio modo ad cupiditatem virtutis, ex parvis vilibusque bestiis exempla desumens : « Vade, inquit, ad formicam, o piger. 337 Imitare videns vias ejus, eaque sapientior evadas : quæ cum non sit terræ cultris, neque dominum habeat, neque compellentem, parat in æstate cibum, multumque in messe commeatum recondit ». Vade et ad apem, et discite ut operatrix est, et grave opus efficit. Amabilis autem est omnibus atque admirabilis. Igitur, amplectendi sunt sane iis qui se virtiliter gerere decreverunt, qui ad pietatem conducunt labores, inertia vero optimis actionibus inimica et infensa. Carebunt scilicet omnibus plane bonis, qui se ignaviæ dederunt. Mercede porro sua, ac supernis præmiis non fraudabitur, qui virtutis causa laborare decreverit. Quam rem quidem sic se habere ex iis quoque quæ apud nos fiunt, facile est animadvertere. Nam quo modo agricola fructus uberes colliget, si, compressis manibus, sedens omnem vertendæ telluris curam repudiet, et ligonis sudorem abnuat? Annon illo sic agente, et agros videas segetibus destitutos, et viduas fructibus hortorum plantas, ordines porro vitium steriles ac spoliatos uvis, veluti si picti essent, nec in illis quidquam præter inanem speciem animadvertas? Qui vero mercaturam exercent, an optatissimum sibi lucrum abunde ferent, si navigationem fluctusque formi-